Et admodum examentur a ipso appellationis Iudice, & eius Examinatoribus pronocari, & cōsilio de prioris eligentis irrationabili iudicio, eaq. revocata, Parochialis, magis idoneo p eūdem Iudicem appellationis, auctoritate nostra (quatenus collatio ad Episcopum, a quo appellatum fuit, spectaret) conferatur, alias eidem magis idoneo per Iudicem appellationis approbato conferenda remittatur ad eum, ad quem collatio, provisio, vel institutio spectabit. Hac eam appellationis interposita interim non impediat, aut suspendat, quominus electio per ordinarium primo loco facta interim debite demandetur executioni, & promissus ad eadem Ecclesia causa appellationis huiusmodi pendente non amoveatur. Et si quis a sententia per Iudicem appellationis lata, duxerit appellandum, is tunc ad Sedem ipsam Apostolicam appellabit. Si secus in promissis, omnibus, & singulis actum, aut actentatum fuerit, irritum decernimus, & inane. Volumus autem quod presensium transumptis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius personae in dignitate Ecclesiastica constituta, munitis, eadem prorsus fides in iudicio, & extra adhibeatur, quae presensibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae, quodque litterae ipsae, Camera, & Cancilleria Apostolica, & Audiencia causarum Palatii Apostolici qualis, & in acie campu Florae, dimissis inibi copiis, publicata, & affixae, amove in officium, & ardeant, ac si illis personaliter intimata fuissent. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae declarationis, statuti, decreti, reservationis, prohibitionis, inhibitionis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hac attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursurū. Dat. Roma apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae millesimo, quingentesimo, sexagesimo sexto, quiprodecimo Kal. Aprilis, Pontificatus nostri Anno Secundo.

Ga. Glorietius.

Visa de Curia M. de Exepto.

H. Curryn.

His igitur sic praemissis, cum praedicti Concilij decretum, ac Pij Constitutio supradicta eo tendant, ut per ea providē huiusmodi examini per concursum consultatur; quia tamen nonnulli adsunt casus, in quibus ipsae Parochiales Ecclesiae, absque praenotato concursu recte conferuntur, eisdem casus prius enumerare placuit, ut postea, ulteriora magis expedite prosequar. Casus igitur sunt, videlicet,

Primus, quando Parochialis Ecclesia resignatur ad alicuius favorem coram Summo Pontifice; namque ita quondam praedictatur, & respondit Saera Congregatio Concilij in una Illerden. 2. Octobris 1566, & in una Imolem de mense Maij 1569, & in una Auriem. Tertio Kal. Februarij 1565. teste Paris. de resign. benef. lib. 10. quaest. 7. num. 15. ubi quod alias a praedicta Congregatione fuit sic responsum videlicet, Decretum hoc Concilij Tridentini, quod dicit, vacationem omnem de Ecclesiis Parochialibus, etiam per resignationem, examine per concursum praenotato, ab Ordinario debere conferri ei, quem aptiorem iudicaverit, locum non habere in resignationibus factis in manibus Papae in favorem; Et alia declaratio, Concilium Tridentinum loquens de examine per concursum faciendo, non habet locum

in vacatione Parochialis per resignationem factam in manibus Papae, in favorem, quam eadem Pontifex admiserit, & mandaverit expediri in forma Dignum, Et alia, Scribatur littera ad Episcopum N. in resignatione facta in favorem certae personae, non esse necessarium examen per concursum; sed satis esse, resignatarium ab Examinatoribus in Synodo deputatis, simul cum Ordinario probari idoneum, Et alias sic, Resignatione facta in manibus Papae in favorem certae personae, & ab ea admissa, illa, in cuius favorem resignatum est, non est examinandus per concursum, sed sufficit, si examinetur eo genere examinis, quod vocatur in forma Dignum; & iste est noturus stylus, de quo testatur id. Paris. loc. cit. & Gonz. ad reg. 8. Cancell. gl. 6. 121. ubi nu. seq. idem esse ait in cessione iurium pro extinctione litris, ex declaratione eiusdem Saerae Congregationis, quae sic se habet, In cessione iurium in favorem eius, qui praevendit habiturus, nec examen, nec expressio beneficiorum, aut valoris est necessaria, si vera lit. fuerit. Socius vero ubi beneficium vacet per resignationem, etiam in Curia, si resignatio sit simplex, & ad nullius favorem, vel si Ecclesia sit patrimonialis, vel

re

recepticia, in quibus consueuerit Episcopus  
vni, vel pluribus curam animarum deman-  
dare, vt in d. *Concil. fiff. 24. cap. 18. Marf-*  
*cott. Var. resol. lib. 1. cap. 3. n. 6.*

In supradictis terminis resignationis  
ad fauorem, alia præterea emanant de-  
clarationes, vt infra, Prima. *Cum Parochia-*  
*lis Ecclesie resignatio fit in manibus San-*  
*ctissimi, quia tunc non dicitur vacare, ante-*  
*quam alteri acquiratur, nec in ea potest sta-*  
*tim deputari Vacarius, nec est necessarium*  
*examen per concursum, & aptum est e e eli-*  
*gendum per Ordinarium; sed satis est, resi-*  
*gnatariam ab Examinatoribus in Synodo*  
*deputatis, simul cum Ordinario probari ido-*  
*neum, Alia, In Parochialibus per resigna-*  
*tionem in fauorem, quam appellant, concur-*  
*sus fieri non debet, cum proprie non dicantur*  
*vacare: prouisiones tamen istarum Ordina-*  
*rys committantur, qui examinatis prouisi,*  
*siue resignatarys, & idoneis reperitis; & Pa-*  
*rochiales huiusmodi conferant; & in vna*  
*Giennen. In Prouisionibus a Sede Apostolica*  
*factis, non est necessaria, nec de iure fieri de-*  
*bet examinatio, que fit per concursum; quia*  
*dicitur ex. Papa commissione, qui exami-*  
*natus, & approbatus fuerit. Roma, debet*  
*haberi, tamquam si fuisset examinatus,*  
*& approbatus per concursum, refert id.*  
*Garc. d. p. 9. cap. 2. nu. 160. Prosp. de Augu-*  
*stino, in addit. ad Quaxam, in sum. bull. tu.*  
*benef. Paroch. coll. 4. 3. Zerol. in praxi Episc.*  
*verbo, parochia, s. 2. dub. 5. p. 1. Ricc. in pra-*  
*x. libri Eccles. verbo, concursus ad Parochia-*  
*les, decis. 416. n. 2. Et passim et videmus,*  
presentibus in Romana Curia Parochiales  
Ecclesias in partibus vacantes, Sedi tamen  
Apostolicæ reseruatas, etiam absque con-  
cursu conferri; nec refert, quod *Concil. Tri-*  
*dent. d. cap. 18. de refor.* mandat fieri exa-  
men per concursum circa Parochiales Ec-  
clesias vacantes per obitum, vel per resigna-  
tionem, etiam in Curia, necnon si ipsa Pa-  
rochialis Ecclesia sit reseruata, vel affecta;  
quia nihilominus sufficere diu obseruau-  
mus, si præsens in ipsa Romana Curia, cui  
Parochialis Ecclesia prædicta confertur,  
examinetur ab Examinatoribus in Vrbe  
deputatis, & idoneus reperitur; prout de  
hoc testatur et *Germon. de indult. Card.*  
*s. quibusuis, nu. 9.* nec quidem id contem-  
nendum videtur, sed potius Summi Pontif-  
icis clementiæ non modicum consonum;  
quandoquidem si Curiales beneficia Para-  
ochialia, non nisi per concursum examinis  
obtinere queant, facile eueniret, vt ipsi qua-

tumuis essent doctrinæ eximie, bonisque  
moribus præditi; numquam tere talia be-  
neficia assequi valerent, præsertim ob loco-  
rum distantiam, si ad locum Parochialis  
Ecclesie eundem esset examinis causa;  
quod fieri non posset sine magno incom-  
modo, magnaque impensa, ac forsitan ob  
huiusmodi distantiam, ac magnam collatum  
forsan iam reperirét beneficium, vel quate-  
nus non collatum, alios forsitan descriptos,  
& examinatos præstantiores inuenirét, qui  
essent anteponendi; sicque, qui tantum ac-  
ceris confecerint, sua spe fraudarentur, nisi  
tanta ab Examinatoribus ipsius Vrbes ad-  
hibetur diligentia, cum sint, vt plurimum  
virian Theologia, & in Pontificio iure emi-  
nentissimi, item religibiles, & integri, vt qui  
ab eisdem approbantur, & admittuntur,  
digni sint non solum beneficio Parochiali,  
sed quouis Episcopatu, vt id. *Germon. sub-*  
*dit loc. cit. nu. 10.*

Et quoad prædictum casum resignatio-  
nis, addi potest, quod resignatio ad fau-  
rem, non inducit vacationem proprie, *Cas-*  
*fad. decis. 3. de renunc. Pat. decis. 357. nu. 1.*  
*lib. 1. & decis. 314. nu. 2. lib. 2. Barbof. de po-*  
*teft. Episc. alleg. 60. nu. 21. vbi nu. seq.* quod  
illa verba Concilii, videlicet, *per resignatio-*  
*nem, etiã in Curia,* intelligi debent de re-  
signatione simpliciter facta ad nullius  
fauorem, id. *Mariscott. d. cap. 52. nam. 9.*  
vbi, quod in hoc casu cessat concursus, siue  
resignatarius sit prouisi in Curia, siue in  
partibus, vt declarauit prædicta Sacra Co-  
gregatio, *Viulan. in prax. iurisp. patr. lib. 10.*  
*cap. 1. nu. 54.* Quando enim resignatarius  
neque est in Romana Curia præsens, neque  
ad eandem transmisit testimonium suæ  
idoneitatis, tunc expediuntur litteræ suæ  
prouisionis in forma *Dignum*, quas postea  
suo Ordinario præsentabit, vt examinetur  
non per concursum, sed tantum ab Exami-  
natoribus synodalibus simul cum Ordina-  
rio, & si reperiat idoneus consequitur  
possessionem Parochialis Ecclesie.

Secundus casus, in quo cessat concursus  
Parochialis Ecclesie, est in prouisione fa-  
cienda ex causa permutationis, id. *Parif.*  
*lib. 8. q. 9. nu. 95.* quia in huiusmodi permu-  
tatione militat eadem causa resignationis,  
que profecto continet in se resignationem  
ad fauorem, vt per *Boer. decis. 2. nam. 16. id.*  
*Parif. lib. 12. q. 5. nu. 19.* & iuxta stylum Cu-  
riæ nunquam admittitur permutatio, nisi  
in supplicatione dicatur, quod comperu-  
tantes prius resignant in manibus Papæ, ad  
effectum, vt de beneficiis sic resignatis vtri-  
que resignanti respectiue prouideatur, vt  
horum est omnibus Curialibus, id. *Prosp. de*  
*August. loc. cit. Garc. d. p. 9. cap. 2. nu. 161.*  
*id.*

id. Barbof. d. alleg. 60. nu. 23.

Hic verò dubitat; id. Garc. n. 162. an vs. quatenus in hoc casu non requiritur examē p̄ cōkursū, requiratur nihilominus nouum examē ipsorū, cōmp̄mutantium corā Examinatoribus synodalibus; & reiecta op̄itione contraria ait, quod licet non sit faciendū examē in beneficiorum permutations, id procedit, quatenus beneficia sint ambo curata, & paria, secus verò de simplici ad curatum, vel in aquali, ex declaratione d. Congregationis, subdens n. 163. ex Zeeb. de repub. eccles. cap. 18. de Parocho, nam. 6. quod debent permutantes examinari circa scientiam, & inquiri de eorū ordine, moribus, & ætate; & si Ecclesia sint Parochiales, ij denub debent examinari coram Episcopo, vel eius Vicario, cō impedito, & tribus Examinatoribus in synodo cōstitutis, & quod ita seruetur, & sequitur Ricc. in d. praxi for. Eccles. decis. 419. nu. 2. vbi ex eod. Less. loc. cit. quod non debet fieri examē per concursum, quando permutatio fieret cum aliqua Parochiali ferè paris conditionis; subdens ibi rationem, nempe, quia per antiquum examē vterque censetur idoneus, & ita refert censuisse Sacram Congregationem; cum aliās fieret iniuriā prioribus Examinatoribus.

Circa quod optimè aduertit id. Garc. p. 2. cap. 2. nu. 166. quod expediret, quando aliqui vellent permutare beneficia, in quibus requiritur concursus, præsertim ad curatum, quod ante renunciationem ex eadem causa permutationis, fieret examē ad illud, prout fieri rectè potest; ne fortè postmodum non reperiatur idoneus. Et certè est bona praxis, pluries practicata.

Cum verò permutationes fiunt coram Summo Pontifice de huiusmodi Parochialibus, illarum litteræ semper committuntur Ordinariō in forma *Dignum*, nisi mittatur eiusdem Ordinarij approbatio cum Examinatoribus Synodalibus ad Parochiales, quæ permutantur, aut nisi permutantes sint in Romanā Curia examinati, vt docet notoria praxis.

Tertius casus, prouidetur Parochialis sine concursu, quando in illius collatione non fuit seruata forma, vel prædicti Concilij sess. 24. cap. 18. vel prædictæ Constitutionis Pii V. per quam irritantur omnes collationes Parochialium, factæ contra formam prædictorum iurium, quæ proinde remanent Sedi Apostolicæ reseruata; & passim videmus ab eadem Sede fieri huiusmodi prouisiones. Et licet, ob inobseruantiam formæ traditæ à dicto Concilio, & Constitutione Pii V. diuersimodè posset contingere vacatio, nihilominus stylus Datarie

Apostolicæ admittit expressionem in genere, & sic sufficit narrare in huiusmodi impetrationibus, prædictam formam minimè fuisse seruata; quod profectò elicitur ex ipsa Constitutione, dum ibi dicitur, *Omnes, & singulas collationes, institutiones, & quasuis dispositiones Parochialium Ecclesiarum, &c. præter, vel contra formam ab eodem Concilio Tridentino, &c. factas, &c. nullas, irritas, ac nullius roboris, & momenti fore, & esse, &c. easque omnes pro tempore sic vacantes nostre, & Sedi Apostolicæ, &c. dispositioni reseruamus*, prout etiam infra dicitur.

Quod tamen ita demum intelligendum est, quando videlicet huiusmodi Parochialium Ecclesiarum institutio, si fuerint de iurepatronatus, non spectet ad inferiorem; nam cum eo casu iam dixerit prædictum Concil. d. cap. 18. quod quando institutio ab alio facienda sit, quam ab Episcopo, tunc Episcopus solus eligat digniorem, quem patronus ei præsentet, & ad quem institutio spectat; ac etiam, vt habetur in eadem Constitutione Pii V. qua præseruatur in casibus dictæ Constitutionis prædictis inferioribus ius conferendi, ibi, *seu eorum, quibus ius conferendi eas præterquam Episcopis, & Archiepiscopis, qui curam dicti examinis, iuxta decretum eiusdem Concilii habere debent, competat, &c.* Propterea eisdem inferioribus libera relinquitur conferendi facultas in casibus inobseruantia prædictæ formæ; namque possunt prouidere, & disponere de prædictis Parochialibus in dictis casibus absque aliquo concursu; quandoquidem ipsi, ob culpam Archiepiscopi, seu Episcopi, qui tenebatur eam seruare, & non seruauit, non debet super hoc præiudicium aliquod inferri, vt pluribus comprobatur *Gonz. gloss. 6. num. 126. & infra* dicitur.

Quartus casus, etiam ex iam dictis in casu præcedenti, non requiritur concursus, quando collatores fuerunt in mora conferendi dictas Parochiales, propter quam labitur tempus sex mensium; quia etiam ex eadem Constitutione Pii V. vacaret, earumque collatio est Sedi Apostolicæ reseruata, ibi, *Insuper, ne Parochiales Ecclesie diu in suspensio maneant in maximum animarum periculum, &c. de quibus Episcopi, & Ordinarij intra sex mensium spatium à die vacationis earundem, &c. non prouiderunt, &c.* & ita docet notoria praxis, prout etiam ait *Gonz. d. gloss. 6. nu. 130. Viuian. in praxi iurispatr. lib. 10. cap. 1. num. 56.* & porrigitur supplicatio iuxta ea, quæ supra diximus, & quatenus Orator voluerit in ipsa supplicatione exprimere istum, seu alium

alium peculiaritatem modum vacationis, ut in præcedenti casu dictum est; potest id ad sui libitum narrare.

Quando vero Parochialis Ecclesia inri-patronatus laicorum, quæ ab Episcopo iure deuoluto, ob præsentationem in tempore non factam, confertur, subiacer concursui, prout declarauit *Sacra Congregatio Concilii* 23. *Novembris* 1600. teste *Barbos.* in *collect. hull.* verbo, *Parochialis*, fol. 323. vers. 9.

Quintus casus. Non requiritur concursus, quando in eo approbatus, si Ecclesia fuerit reseruata, vel illius collatio pertineat ad alium collatorem, intra quadrimestre à die notæ vacationis, attestationem suæ approbationis non transmiserit ad D. Datarium, ut ex *supradicta Constitutione*, ibi, *aut electas, nobis, vel successoribus nostris, aut iis, ad quos collatio spectabit pro collatione obtinenda, intra quatuor mensium spatium, à die illius vacationis, non significauerint.* &c. id. *Gonz. loco cit. nu. 131. Viuiam. d. cap. 1. nu. 57.* Sed notandum est pro hac praxi, quod si infra dictos quatuor menses, persona electa per Ordinarium non fuerit Sedi Apostolicæ significata; ac proinde ob dictam formam non seruatam, collatio possit alteri fieri, quam personæ in tempore non significatæ. Nihilo minus pluries visum est, collationem ipsam, non obstante dicto lapsu temporis, fieri eidem personæ iam electæ, modo sequenti, videlicet, *Nos tibi, qui per dilectos filios Examinatores, &c. in concursu aliorum examinatus, & idoneus reperante testimonio Ordinarii, nobis, tamen post lapsum temporis, ad id in Constitutione sel. record. Pii Papæ V. prædecessoris nostri super modo, & forma providendi Parochialibus Ecclesiis, pro tempore vacaturis, edita, præfixam, exhibita, de vita moribus, &c. commendariis* prout alias scimus euenisse casum in vacatione Parochialis Ecclesiæ S. Eusebij Asculan. Diocesis, quo approbatus transmisit suam approbationem ad Curiam, quæ tamen fuit deperdita, & sic non exhibita in repõra; & postquã Datario innotuit cõcursum fuisse legitime factũ, prout testabatur Ordinarius per suas litteras priuatas, & approbatione expeditam in tempore, fuit hoc modo facta eidem collatio dictæ Parochialis, & in simili attestatur *Massobr. in prax. hab. concurs. ad Paroch. requis. 6. n. 1. sub n. 2.*

Cæterum vero, quando talis Parochialis Ecclesia impetratur à tertio, & cerro modo, nempe, ob non significationem personæ electæ intra quatuor menses, dantur litteræ sub ista narratiua, nempe, *Comiti quod Parochialis Ecclesia N. &c. vacet ad pra-*

*sent, nullusquæ, &c. & persona aliqua meo concursu, iuxta formam Concilii Tridentini, pro dicta Ecclesiæ sic vacante, & reseruata consequenda, iuxta Constitutionem Pii Quinti nobis hactenus significata non fueris, Nos tibi, qui alia per dilectos filios examinatores, &c. examinatus, &c. conferimus, &c.*

Sextus casus. Non requiritur concursus, quando Parochialis Ecclesia est vnita Dignitati, vel Canoniatui, quia tunc non dicitur Parochialis; nam beneficium vnitum amittit nomen, ac naturam beneficii, *Rota decis. 1. de reb. Eccles. non alien. in antiq. Menochi de arbit. iud. lib. 2. casus 20. nu. 67.* & obtinens Canoniatum, cui vnita est Ecclesia Parochialis, debet residere in Canoniatu, non autem in Parochiali, ut ex pluribus, etiam probat *Ricc. in præxi for. Eccles. decis. 17.* vbi quod ita declarauit *Sacra Congregatio*, quodquæ attenditur qualitas, & natura beneficii principalis; non autem vniti, seu annexi, *Rot. penult. Flarin. dec. 323. nu. 8. tom. 3.* vbi quod *in tra. Vicen. Parochialis coram Dom. Manzanedo,* vbi fuit dictum, quod cum Parochialis, & Præpositura, sit vnũ tantum beneficium, aut alterum alteri vnitum, intrare dicebant Domini aliam conclusionem, nempe, quod Parochialis vnita Dignitati non subit dispositioni *Concilii Tridentini sess. 24. c. 18.* nequæ concursui, ut censuit *Sacra Congreg.* prout refert idem *Gonz. gloss. 5. s. 7. num. 13.* qui *nam. 14.* docet, quod beneficium vnitum, se habet erga rem, cui vnitur, sicut filia erga matrem; quia sortitur naturam, & priuilegia matris, *cap. cum dilectus, de his, qua viunt. adeo,* quod si Parochialis sit vnita altitui Canoniatui Ecclesiæ Cathedralis ac cessorie, non requiritur ætas requisita ad Parochialem Ecclesiam obtinendam, sed sufficit illa ætas, quæ requiritur ad Canoniatum, videlicet viginti duorum, annorum, prout censuit *Congregatio eiusdem Concilii, idem Gonz. gloss. 9. in princ. num. 4. Barbos. d. nam. 16.* Et alias eadem *Sacra Congregatio* sic censuit, *Examen concursus nõ est necessarium in Dignitate, quæ Parochialem perpetuam, & accessorie unitam habet. Et Episcopo Conchen. ac Nuntio Hispaniæ sic fuit responsum 22. Ianii 1575. S. D. N. ex sententia Congregationis Concilii declarauit, examen, quod ex decreto Concilii sess. 24. cap. 18. faciendum est per concursum in collatione Parochialium, non debere fieri in provisione Dignitatis Abbatiæ, tamen vnita sit vi Parochialis Ecclesiæ; dummodo hæc vnio authoritate Sedis Apostolicæ, ac perpetua, & accessorie facta sit. Marscot. var. resol. lib. 2. cap. 52. nu. 16. Viuiam in prax.*

*iurispatr. lib. 10. cap. 1. num. 65.* At verò ubi cura animarum pertinet ad vnum Canonicum; ratione sui Canoniciatus, cui est annexa; tunc in promissione talis Canoniciatus effect faciendus concursus, ex *d. Concil. cap. 18.* vt censuit *Sacra Congregatio in vna Segobien.* his verbis, *Quando cura animarum pertinet ad Canonicum, & presentationem Capituli, ad quod collatio huiusmodi Canoniciatus spectat, Episcopus debet ponere examen concursus, & si hoc examen ab alio fieret, collatio esset nulla, vt refert *Gere. de benef. p. 9. cap. 2. num. 134.**

Quare, cum id locum sibi vindicare dignoscatur in Parochialibus accessorie vnitis, proinde, vt ait, *Gere. loc. cit. num. 194.* si Parochialis sit Dignitati æque principaliter vnita, esset faciendus de ea concursus.

Ac propterea debite nouerint Romanz Curie Tyrones, quod vnio perpetua tribus modis fieri consuevit, quorum Primus est, quando fit per viam subiectionis, ita quod vna Ecclesia, vel vnum beneficium alteri subiiciatur; quod quidem fieri cõtingit pro augmento illius dotis, & patrimonij; tunc enim illa Ecclesia, seu illud beneficium, cui fit talis vnio accessorie, remanet superior, & principalior, vnium verò beneficium erit inferius, subiectum, & accessorium, adherens, & dependens ab Ecclesia, seu beneficio, cui facta est vnio. Secundo modo fit vnio æque principaliter, nempe, quando duo beneficia ad inuicem vnuntur, & connectuntur; ita vt ex duobus fiat vnum dumtaxat; nihilominus verò mutuo priuilegia, & bona sua communicant.

Tertius modus vnionis est, cum duæ Dioceses vnuntur quoad Caput, & Gubernatorem, vt vtraque remaneat cum suis proprijs bonis, & iuribus distinctis, separatis, & non communicatis, vt prius, sed habent dumtaxat vnum tantum Pastorem, & Rectorem, & qualibet retinet sua priuilegia iura, & statuta, vt per eundem *Gonz. d. glos. 5. §. 7. n. 27. cum duob. seqq.*

Septimus casus, in quo Parochialis Ecclesia non requirit concursus, est, quando illa est de iure patronatus laicorum; namque presentatus à patrono, simpliciter examinatur ab Examinatoribus deputatis, & quatenus idoneus repertus fuerit, instituitur, vt dispositum est in dicto Concilio Tridentino *vers. quod si iurispatronatus*, & declarauit etiam *Sacra Congregatio eiusdem Concilij* his verbis, *Speciale est in iure patronatus laicorum, vt non requiratur concursus in collatione Ecclesie Parochialis, & alia declaratio, Examen per concursum fieri non debet in vacatione Parochialis, quæ sit iurispatronatus laicorum, sed sufficit,*

*quod deputatus à patronis examinatur ab Examinatoribus in Synodo Diocesana deputatis, & idoneus indicatur; prout statuit Concil. Trid. in 5. quod si iurispatronatus, Ricc. in d. praxi for. Eccl. decis. 420. Mariscott. var. resol. lib. 1. cap. 52. num. 11. Vian. in praxi iurispatr. lib. 10. cap. 1. num. 58. & alia declaratio sic se habet, Congregatio iam dudum censuit, hoc cap. non requirere examen per concursum ad Parochialem, quæ sit iurispatronatus Laicorum validi; idè admittendum ad eam illum, qui intra tempus, quod à iure patroni laici præfixum Episcopo presentatus, & à deputatis examinatus, & idoneus repertus fuit.*

Id tamè locū sibi minimè vindicare intelligas in Parochiali Ecclesia iurispatronatus laicorum, quæ beneficio liberè collationis fuit vnita, vt fuit tentum in vna *Vlixbonen. Concursus 2. Iulij 1611. coram D. Cocino, impressa penes Farin. tom. 4. dec. 579. num. 4. & 5.* vbi dicitur, fuisse necessarium concursum Parochiali vnite Canoniciatus, de consensu patroni; quia talis Ecclesia remansit libera, & non amplius de iure patronatus, ita vt non sit faciendus concursus.

Et cum prædicta *Sacra Congregatio* cõsuerit, id esse intelligendum de iure patronatus laicorum ex fundatione, constructione, & dotatione, aut donatione; secus est, si competat ex priuilegio, vel præscriptione, aut alio quouis modo; quando quidem ista iura patronatus, cum quasi possessione indè sequuta, sunt omninò sublata, & abrogata per dictum *Concilium Trident. sess. 25. cap. 9. S. denique Gonz. glos. 6. n. 137.*

Est quidem hic adnotandum, quod vbi patronus laicus presentat ad Parochialem sine præuio concursu, id intelligendū, quatenus ad illam vnus sit tantummodò presentatus; quare, secus dicendum est, vbi fuerint duo, aut plures presentati; tunc. n. inter ipsos presentatos, omninò examen requiritur per concursum. Vnde *Sacra Congregatio eiusdem Concilij* sic censuit, *Veniens vacatione Parochialium de iure patronatus laicorum, quando plures sunt presentati, requiritur examen per concursum inter ipsos presentatos tantum, & ex his, qui facti examine, idonei ab Examinatoribus reuinciati fuerint, Episcopus eam eligit, quem ceteris magis idoneum indicauerit; atque illum, & non alterum instituat, iuxta hoc decretum, Gonz. d. glos. 6. n. 138. var. tertio declaratur, Gere. d. p. 9. cap. 2. num. 256. Mariscott. var. resol. lib. 1. cap. 52. num. 11. Vian. in praxi iurispatr. lib. 10. cap. 1. sub num. 59. Buratt. dec. 942. num. 2. in qua fuit dictum, quod concursus in Parochialibus iurispatronatus laicorum requiritur, quan-*

do sunt plures æqualiter præsentati, nõ autem quando vnus est præsentatus à maiori parte; quia tunc sufficit nudum examen, absque concursu, vbi præter alios per nos etiã allegatos, allegat *decis. Pampilonen. Parochialis de Guembe 27. Ianuar. 1614. & 16. Nou. 1615. corã D. Cocino Decano.*

Quare sic intelligendum est, quando videlicet singuli præsentati à patronis laicis habent æqualem vocem; namq. si atiquis habeat plures voces, ille solus erit examinandus; & quatenus idoneus repertus, instituendus; ex pluribus iuribus ibi allegatis; & in vna *Bonomien. Iurispatronatus coram Ludouic. que in suis est 494. vbi, quod licet speciale sit in iure patronatus laicorum, vt non requiratur concursus in examine, prout plurius resoluit Sacra Congregatio Concilii Tridentini, attamen, vt eadem declarat, id nõ procedit, quãdo sunt plures præsentati; quia inter ipsos debet fieri concursus, vt eligatur magis idoneus; & ait ibi *Ad. d. n. 3. circa fin. ita admisisse Rotari. in d. Pampilonen. Parochialis*, in qua etiã fuit resolutum, quod si habens maiorem partem vocum, se subiciat examini, & concursus sibi præiudicat; quia facit se parẽ; & paritẽ de haberi debet, ac si haberet pares voces.*

Circa verò electionem magis idonei præsentati, cum duo concurrunt ad Parochialem Ecclesiam iurispatronatus, quorũ vnus à maiori parte inhabilis, alter verò à minori parte habilis declaratur, hoc casu præsentatus ab ipsa minori parte, præfertur inhabili præsentato à maiori parte, per *sent. in cap. dudum 1. de elec. & ibi Abbati. not. & fuit dictum in vna Pampilonen. Parochialis de Munnain coram Bubalo 13. Ianuarij 1591. vbi ratio adducitur, nempe, quia præsentatio facta de inhabili est nulla; sicut alibi dicemus in materia præsentationis ad beneficia simplicia de iure patronatus.*

Hic verò notandum est, quod quoties patroni laici non præsentant in tempore Rectorum ad Parochialem Ecclesiam vacante, & in hoc casu, eo lapsos deuoluntur collatio ad Ordinarium, qui conferre debet, prout confert beneficia ad illius liberã collationem spectantia; propterea Parochiale Ecclesiam prædictã, et iure deuoluto tenetur conferre per concursum. Quare aliis Sacra Congregatio Concilij sic declarat, *Parochiales iurispatronatus laicorum, quos ab Episcopo ob præsentationem in tempore non sequutam, iure deuoluto confert, subiacent concursui; teste Barbof. in collect. Bull. verb. Parochialis, fol. 523. vers. 9. Et sic pariter declarat, Deuolutum beneficium Iurispatronatus laicalis ad Ordinarium, conferri per concursum pro illa vice*

*idem Barbof. in d. coll. verbo, Beneficium Iurispatronatus fol. 75. vers. 4. & de potest. Episc. alleg. 60. num. 20. & Dominus meus Paulus Squillante in tract. de priuileg. & obligat. Episc. p. 3. cap. 16. n. 11.*

Hoc autem quoad iurispatronatus laicales, quo verò ad mixtum, nempe partim Ecclesiasticum, & partim laicale, secus dicendum est; cum tunc fieri debet concursus, nam sic aliis declarauit eadem Sacra Congregatio, videlicet, *Si Beatus Parochialis sit iurispatronatus partim Ecclesiasticus, partim laicus, seruanda est forma statuta per concursum hic posita, quam Concilium præscribit in conferendo Parochialis, qua sit iurispatronatus veri Ecclesiastici; & idem dictum est, quando patronatus pro duabus partibus pertinet ad laicum, & pro vna tantum ad Ecclesiasticum, quam quidem declarationem refert *Ricc. in d. præd. fori Beles. dec. 420. num. 2. & alias declarationes refert idem *Garc. d. p. 9. cap. 2. nu. 270. qui num. seq. ait, rationem esse fauore Ecclesiarum, vt illis melius provideatur, & quod qualitas clericalis attenditur, cum Ecclesie, vel persona Ecclesiasticæ profit; vnde talis qualitas debet prædominari, quãdo ex hoc resultat decus, seu commodum Ecclesie, & tunc in actu mixto fit denominatio à qualitate clericali, non autem à qualitate laicali mixta, vt optime tradit *Felin. in tit. quantitate Apost. noc. patr. Eccles. nu. 6. ampl. 6. vers. nihilominus, vbi etiam ait, ita procedere c. 1. de iurispatr. in 6. vbi iurispatronatus competens simul Ecclesie, & laico, censetur Ecclesiasticum; quia si censeretur laicale, deterioraretur conditio Ecclesie, habentis sequi naturam laicalis patronatus. Ac proinde à Sac. Congregatione nonnullæ circa id emanarunt declarationes, quas refert idem *Garc. d. p. 9. cap. 2. nu. 278. licet quoad reservationem huiusmodi Parochialium Ecclesiarum de iure patronatus mixto aliud concludat *nu. 284. nempe, quod quamuis ad effectum concursus, iurispatronatus mixtum censetur Ecclesiasticum, ob fauorem Ecclesie, vt supra dictum est, attamen ad effectum reservationis eorundem Parochialium, censendum est laicale.******

Est tamen aduertendum, quod postquã emanauit prædicta declarationes Sacra Congregationis, alia contraria nonnullæ inde emanauit, sub die 5. Februarij 1648. per hæc verba, videlicet, *S. Cong. Cardinalium Concilij Tridentini Interpretum consensus, in collatione Parochialis Ecclesie iurispatronatus mixti non requiri formam statutam per concursum, quam declarationem refert *Barbof. inter Collect. & decret. post suas addit. ad tract. de potest. Episc. fol. mihi 60.**

ubi ait corrigendum, & emendandum, quod ipse prius dixerat, & tenuerat in *alleg. 60. num. 17. cum ibi per eum allegatis*; Et secundam hanc posteriorem declarationem dicti Concilij vidi, & audiui plures practica- ri, & testatur *Vivian. in fin. sup. prax. iurisp. patr. in addit. ad cap. 1 lib. 10. nu. 34.* quod ante dicta declaratione, fuit facta institutio ab Ordinario sine concursu, de presentato a monialibus S. Laurentii, & populo eiusdem Parochia; cuius Ecclesie ius patronatus, pro vna medietate, ad moniales, pro altera vero ad populum, pertinet. Quod tamen certum est, procedere, vbi mixtura supradicta fuerit equalis; nam si pars Clericorum esset maior, tunc etique tanquam potentior preponderat, vocibus laicorum; & sic attenditur maior pars predominans; nam semper a potentiori sic denominatio. *Burrat. dec. 10. num. 1. et magis, quia in supradicta Ric. dec. 410. in fine illius declarationis Sacre Congr. dicitur, quod quando ius patronatus pro duabus partibus spectat ad laicum, & pro vna parte ad Ecclesiasticum, requiritur concursus; igitur eo magis vbi Clericus habet maiorem partem.*

Quo vero ad ius patronatus merè Ecclesiasticum, circa illud, quod pertinet ad institutionem, satis cautum est eodem *Concil. Trid. d. cap. 18. vers. si vno iurispatronatus Ecclesiastici*; *Garc. d. cap. 2. nu. 261.* dicens, quod vbi institutio ad Episcopum, & non ad alium pertineat, is, quem patronus digniorem, in cor (probaros ab Examinatoribus iudicabit, Episcopo presentare teneatur, vtrab eo instituat: cum vero institutio ab alio, quam Episcopo erit facienda, tunc Episcopus ex dignis eligat digniorem, quem patronus ei presentet, ad quem institutio spectat, quod etiam probatur ex pluribus declarationibus eiusdem Sacre Congregationis, quarum Prima, *Cum nominatio a patrono Beneficia potest Episcopus, etiam Clericus, et dominus sum ministerio*. Secunda, *Episcopus instituere debet in beneficio pro fundatione ab Ecclesiastico patrono, si dignior non elegerit, et approbatus ab Examinatoribus*. Tercia, *Si in faciendo iuratum Parochialium de iure patronatus Ecclesiastici ad Institutores pertinet, licet redemptus*. Quarta, *Abbas, et abbatissas Episcopus Ordinarius debet iure honoris proponere, et Inferior Tribunal magis idoneum approbatum ab Episcopo, quod si fieri non potest, collatio iuris patronatus de declaratione referretur*. Quinta, *in num. 261. dicitur, si sacra*. . .

Quo vero ad pro hac contrapositione, dubitatio non est, in concurrentibus duobus presentatis ad Beneficium factum de iure patronatus Clericorum, si quibus repetantur

idonei, spectet ad Episcopum ius gratificandi, non vero ad patronos, tante dispositione *Concil. d. sess. 24. cap. 8. in quo dubio Garc. loc. cit. n. 265.* respondet, patronum Ecclesiasticum posse gratificare, & presentare, vnum ex illis, quem maluerit, quam cum ad eum spectet presentatio, & electio dignioris, ad eum etiam videtur spectare gratificatio, vbi sunt plures eque idonei presentati, pro quo adest optimum *Nauar. conf. 5. de iur. patr.* in cuius calce ait, aduertendum, fuisse resolutum, ad Examinatores non spectare iudicare quis sit magis idoneus; unde patronus Ecclesiasticus ex approbatis pro idoneis, eliget eum, qui sibi magis videtur idoneus, quem presentabit Episcopo, ad quem spectat ius instituendi. At si institutio ad alium pertineat, Episcopus ipse ex approbatis eliget magis idoneum, quem patronus presentabit ei, qui debet instituere, *Zanola in prax. Episc. verb. ius patronatus, p. 2. vers. Decimo, an concurrentibus*, vbi quod ex verbis eiusdem Concilij, *Si vero, ibi, quem patronus digniorem inter probatos, &c.* hoc tunc ita intelligitur, quando videlicet patronus esset Clericus, id est ius patronatus esset Ecclesiasticum; namque si esset laicale, tunc Episcopus ex dignis eligit digniorem; & alias ipsa Congregatio Concilij super *d. cap. 8. vers. si vero, ibi, in quibus patronus, &c.* pluries de hac re consulta, sepe in facti contingentia sic respondit, *v. 3. Et ad id de patronum Ecclesiasticum spectabit, quando duo eque idonei ab Examinatoribus fuerint iudicati; quia electio dignioris spectat ad patronum, institutio ad Episcopum pertinet.*

Premissa tamen procedunt, nisi fortasse aliud in talis beneficii fundacione caueatur; cum per *Concil. Trid.* non sit derogatum fundacioni, vt in *sess. 25. cap. 5. de refor.* ibi, *quando igitur ex beneficiarum quorumcumque refectione, seu fundacione, aut alijs conditionibus qualitates aliqua requiruntur, si uerita illis ueritas inueniatur in beneficiarum collacione, seu in quacumque alia dispositione eis non derogetur*, quare super de *vers. si vero*, alias consuit Sacra Congregatio, vt hic videlicet, *Non habet locum hoc decretum contra institutionem, et fundationem, sed seruanda est lex in ipsa institutione, postquam presentatus est originarius ab Ordinario contra eorum ius, si repugnant institutioni, seu fundationi, quod tamen prebetur, nisi institutio iurispatronatus Ecclesiastici sit facienda a Summo Pontifice, quia fortasse beneficium, vacans in mentibus Apostolicis; quandoquidem, regule referuatoe comprehendunt beneficia iurispatronatus Ecclesiastici, *Gonz.**

*Gonz. ad reg. 8. glos. 18. num. 6.*

Vnde in profecto, nonnullæ ab eadem Sacra Congregatione emittantur declarationes, quarum, Prima, *Si institutio ad Parochiales Ecclesias, qua iurispatronatus Ecclesiastici fiat, faciendâ erit à Summo Pontifice, quia fortasse in mensibus referuatis vacauerit, ius eligendi digniorem ad solum Episcopum pertinet, qui transmittere debet attestacionem examinis facti, & concursus, quos in eo approbati, & quem ex approbatis uti digniorem, cui Sanctitas Sua gratiam faciat, nominari, ita Congregatio censuit, & Sanctissimus voluit, quia Episcopus melius cognoscit personas.* Secunda, *Barbini nouen. Electio dignioris ad Episcopum spectat, sed institutio à Papa faciendâ sit.* Tertia, *Si beneficium curatam iurispatronatus Ecclesiastici in mensibus Sedi Apostolica referuatis vacauerit, Episcopus ipse Ordinarius, nulla habita ratione patronorum, debet edita concursus proponere, & idoneum eligere, ac Romam mittere cum fide Ordinarij à Summo Pontifice institutum, sicut in alijs curatis qua non sunt de iure patronatus, id. Garc. d. cap. 2. nu. 273.*

Octauus casus est in Parochialibus litigiosis vacantibus; tunc enim si alter collitigantiam cedat, vel decedat, siue sit in possessione Parochialis, siue non, eo quod ab Ordinario nequeat alius subrogari, ne collitigantes multiplicentur, aut collitiganti superuenienti præiudicium inferatur, cessat concursus, *Barbos. de potest. Episcopi leg. 60. nu. 37.* quod tamen limitat *Garc. d. p. 9. cap. 2. nu. 170.* ex declaratione Sacre Congregationis, quæ sic ait, *Congregatio Concilij censuit, decretam Concilij Tridentini cap. 18. sess. 24. de refor. ubi de concursu faciendâ super Parochialibus agitur, habere locum, etiam quod Parochiales litigiosi sint; quando in illis Summus Pontifex notauerit collitigantem subrogare, vel ius demortui in alium transferri nisi constet, Sanctitatem suam voluisse dicto decreto Concilij derogare. Hier. Card. Matthæius, Gonz. ad reg. 8. glos. 6. nu. 142. dum seq. qui nu. 144. testatur, quod à Sede Apostolica solet alius gratiosè subrogari absque aliquo concursu, & ut plurimum subrogatur ipsemet collitigans superuivens, iuxta regulam Cancellariæ de subrogandis collitigantibus, prout ait tota die feruari; quodque si uterque collitigans obierit, tunc providebitur Parochialis Ecclesia per concursum, quia per obitum utriusque collitigantis in beneficialibus extinguuntur lis, *Par. decis. 353. nu. 1.* nam sicut quando lis est inter duos super beneficio, mortuis ambobus collitigantibus, lis extinguitur, & beneficium remanet liberum,*

*Clem. 1. in princip. ut lit. pend.* ita videtur, quando est lis pro parte vnus introducta, quod per cessationem eius, lis dicatur extincta, cum mors naturalis, & civilis æquiparentur, *ad Clem. 8. de procur. Mariscotti. var. resol. lib. 1. cap. 52. nu. 17.*

Et ait *id. Gonz. loc. cit. nu. 152.* quod si is, qui obiit in possessione Parochialis, decessit in Curia, vel in mense referuato extra illam, collatio spectabit ad Papam; si verò possessor decesserit extra Curiam, & in mense ordinario, collatio pertinebit ad Ordinarium, *ex d. Clem. 1. ut lit. pend.*

Nonus casus, quando Dignitas habet curam animarum in Collegiatis Ecclesijs; quia tunc non requiritur examen per concursum, ex declaratione Sacre Congregationis, quæ sic ait, *Congregatio censuit, in Dignitatibus habentibus curam animarum in Ecclesijs Collegiatis, non esse necessarium examen per concursum, quale requiritur in Parochialibus Ecclesijs, per hoc cap. 18. Gonz. d. glos. 6. nu. 162. Barbos. alleg. 60. nu. 29.*

Decimus casus, quando cura animarum exercetur in Ecclesia Collegiata per Canonicos, vel Hebdomadarios; nam huiusmodi examen per cõkursu nõ requiritur, ut aliàs Sacra Congregatio Concilij declarauit, & prius à fel. record. Paulo V. decisum fuit *Parisus de resignat. benefic. lib. 8. quest. 9. num. 93. cum alijs ibi abundè allegatis;* nam licet Ecclesia Collegiata dicatur, etiã Parochialis, quando tamen cura est penes Collegium, tunc, quia non dicitur Collegiata curata, seu Parochialis, non erit locus concursui, ut censuit Sacra Congregatio in vna *Neapolitan. Hebdomadaria S. Ioannis Maioris 15. Kal. Augusti 1569.* ex eo quod, cum cura non sit expressè alicui in particulari commissa, quilibet in eadem Ecclesia illam exercet; nam arguendo à matrimonio carnali ad spirituale, quia in carnali vna sponsa duos sponfos habere non potest eodem tempore, ergo sic erit in spirituali, quo vna Ecclesia, quæ sponsa merito appellatur, plures sponfos Clericos, qui eiusdem curæ pariter eodem tempore habeant, habere non potest, *Oldrad. cons. 67. et 6. cum non ignores, de prob. c. sicut in vna, 21. q. 2.* aliàs enim in vna Ecclesia essent plura capita, quod esset monstruosum, concludens ibi, *id. Oldrad.* quod cura remanet penes Collegium, & non penes singulos, *id. Paris. d. nu. 93. Garc. d. cap. 2. nu. 18.* vbi refert declarationem eiusdem Congregationis, tenoris huiusmodi, *Sanctissimus statuit, in Dignitatibus, & personarijs, seu Hebdomadarijs habentibus curam animarum in Ecclesijs Cathedralibus,*

vel Collegiatis non esse necessarium necesse per censuram; quia Concilium non fecit expressam mentionem Dignitatum. In Parochialibus autem, quae non sunt neque in Cathedralibus, nec in Collegiatis, in quibus adsunt tres, vel quatuor exercentes curam animarum alterius vicibus, nihil decisum est, licet Congregatio absque dubio fuerit faciendum nisi examen per socrum.

Nam comprehenduntur in decreto praed. Concilij d. cap. 18. & in Constitutione Pij Quinti; prout dicendum est, exempli gratia, de Parochiali Ecclesia, in qua sunt plures portiones, in quarum impetratione, quando earum collatio spectat ad Papam, consuevit in supplicatione ita exprimi, nempe, *Com altera ex duabus, seu una ex pluribus portionibus Parochialis Ecclesiae N. personam, seu plures Rectores, portionarios nuncupatos regi, & gubernari solita loci N. quam quondam N. ipsius Ecclesiae Rector portionarius nuncupatus, dum viveret obtinebat, &c.* & sic huiusmodi portiones per concursum prouidentur. Verum nihilominus est, posse alias Episcopum Canonicos, seu Capellanos ad exercendum curam animarum deputatos a Capitulo, vel aliis ad id auctoritatem habentibus, examinare; neque eis permittere absque eius approbatione, curam exercere; licet ab immemoriali tempore per eos illa exerceretur absque examine, ut ait id. *Garc. d. p. q. cap. 2. num. 182.*

Nec refert, quod Canonici, seu Capellani, eo ipso, quod sunt Canonici, & Capellani, habent annexam facultatem exercendi curam animarum, ac proinde non possit Episcopus de eorum inhabilitate ad illam curam exercendam cognoscere, & ita et videatur tenere *Nauar. cons. 8. de primis. 9. manq.* in fine d. cons. additur, quod Congregatio censuit, Episcopum posse examinare dictos Canonicos, & Capellanos, ac Dignitates, volentes exercere curam, & eisdem, inhibere, ne exercent. Et circa hoc nonnullae adsunt declarationes supradicti Concilij, quarum Prima, *Licet Episcopus Capellanis, seu adiutoribus, ad exercendum curam animarum deputatos a Capitulo, sua, & quocumque ad id auctoritatem habente, examinare, nec permittere illis, absque eius approbatione, curam exercere, nec sacramenta administrare.* Secunda, *Etiam in Ecclesiis Cathedralibus, vel Collegiatis, in quibus exercetur cura animarum per Capellanos amovibiles ad nutum Capitularum, aut per ipsosmet Canonicos absque examine ab immemoriali tempore, hoc non obstat, omnes tenentur se subijcere examini Episcoporum.* Tertia, *An in iurisdictione, &*

*& quasi possessione, immemoriali tempore, praescripta a Capitulo exercendi curam, in Concilio, & deputandi ad id Capellanos adiutores, ad nutum amovibiles, possint se tueri post Concilium, quod non liceat Episcopo eas examinare, & approbare? Congregatio censuit Ordinario licere, quas declarationes refert etiam id. *Garc. d. cap. 2. n. 182. eum pluribus, seqq.**

Undecimus casus, in quo non requiritur concursus, est in beneficiis regularibus, quae Regularibus conferri consueverunt. *Zerol. in praxi Episc. p. 1. in verbo, Parochia, s. 5. num. 18. vers. hoc decretum, Gonz. ad reg. Cas. 2. Cancell. gl. 6. n. 162. vers. duodecimo, & ultimo, cessat in beneficiis regularibus, & fuit dictum in vna Vicarij Parochialis Castri Tertioi impressa penes Farinas. tom. 3. decis. 323. num. 6.* ubi, quod Parochialis regularis non comprehenditur sub Constitutione Pij V. nec in illa habet locum concursus. *Volin. de potest. Episc. cap. 50. s. 3. vers. 4. & alij, quos refert Barbos. alleg. 60. nu. 33.* & probatur ex eiusdem Congregationis declaratione videlicet, *Hoc decretum de concursu, non habet locum in beneficiis regularibus, quae Regularibus conferri consueverunt, & alias in vna Ferrar. Parochialis 8. Nouembris 1596. coram Cordoba, fuit dictum, non impedire decretum Concilij sess. 24. cap. 18. disponens, quod beneficia curata secularia non conferantur sine examine per concursum; quia non habet locum in beneficiis regularibus, quae Regularibus conferri consueverunt, licet secus dicendum sit, si secularibus conferantur, &c.* *Ricc. in prax. for. Eccles. decis. 421. nu. 1. & ex eadem ratione Sacra Congregat. sic et declaravit, In Prioratibus regularibus habentibus curam animarum solius commendari secularibus, non requiritur concursus, Barbos. d. alleg. 60. nu. 34.*

Duodecimus casus, in quo non requiritur concursus est, quando Parochialis Ecclesia, subiecta est Monasterio, aut annexa, vel de eius mensa; tunc enim Monasterium nominat Rectorem, Episcopus vero confirmat, ut fuit decisum in vna *Vlirbonen. Iuris conferendi penes Farinas. tom. 1. decis. 202. nu. 1.* in qua ita fuit iudicatum, iuxta tradita in s. 1. de capell. manach. in c. Monachis, de prob. & resolutum in vna *Tirafon. Iuris praesentand. 13. Moji 1588 coram Babelo, & 23. Octobris 1595 coram Litta. Barbos. d. alleg. 60. nu. 31.*

Decimus tertius casus est, In Vicariis perpetuis Parochialium Ecclesiarum vnicarum, quae non conferuntur per concursum, sed solum ad nominationem, seu praesentationem illorum, quorum Dignitati, vel

vel Ecclesie, Parochialis est vnita, & ante-  
 ra, deputandi sunt Vicarii; prout in vna  
*Barchinonen. Vicaria 17. Maij 1624. coram  
 D. Merlino*, vbi fuit dictum, non intrare  
 concursum; nam attenda validitate vnionis,  
 aperte sequitur, non esse locum huiusmodi  
 concursui; quia cum Ecclesia vnita om-  
 ninò suppressa remaneat, & efficiatur præ-  
 dium ipsius Ecclesie, cui facta est vnio, utiq.  
 eiusdem Ecclesie Prælatus est etiam Re-  
 ctor, & Prælatus Ecclesie vnite; ideoq. ad  
 illius nominationem, seu præsentationem de-  
 putari, & institui debet Vicarius absq. alio  
 concursu, iuxta *Constitutionem Pij V.* &  
 subditur ibi, neq. obitare, quod conclusio  
 prædicta solum procedat, quando cura  
 actualis tantum, siue ipsius curæ exercitiū  
 fuit translatum in Vicarium; scilicet autem  
 quando in illum totalis vtriusq. curæ actua-  
 lis nimirum, & habitualis translatio facta  
 fuit, iuxta distinctionem, quam, ex mēte Sa-  
 cræ Congregationis Concilij, amplexa est,  
*Rota dec. 579. num. 1. p. 2. recent.* quoniā  
 in vnione facta, de qua in *d. Barchinonen.  
 Vicaria*, fuit aperte dispositum, quod Vi-  
 carius præsetari deberet ab Archidiacono,  
 & institui ab Ordinario; quod manifestè  
 concursum excludit, & apertissime arguit  
 curam ipsam, quoad exercitiū, fuisse tan-  
 tum translata, quoad habitum verò re-  
 mansisse penes Archidiaconum, cuius Di-  
 gnitati vnio ipsa facta fuit, vt per *Barbos.  
 in addit. ad suum tract. de potest. Episc. gl. 6.  
 num. 32.*

Præterea, id satis declaratur in *Consti-  
 tutione Pij V.* super declaratione portionum affi-  
 gnandarum Vicariis perpetuis Parochialium  
 vnitatum, vbi idem *Pius in S. Volumus*  
 statuit, quod dicti Vicarii perpetui non ad  
 liberam Ordinariorum electionem, sed ad  
 nominationem illorum, in quorum Ecclesijs  
 vnitis ponentur cum ipsorum Ordinario-  
 rum, seu eorum Vicariorum, prout  
 examine, approbatione deuteantur; vnde  
 Concilium loquitur de ipsis Paro-  
 chialibus, non autem de Vicariis ipso-  
 rum Parochialium vnitatum; in huius-  
 modi Vicariis non solum non requi-  
 titur concursus, imò nec examen nomi-  
 nati cum Examinatoribus Synodalibus, sed  
 sufficit examen, & approbatio Ordinarij;  
 circa quod plures adfunt Sacræ Congrega-  
 tionis declarationes, quarum Prima,  
*Congregatio censuit, nominationem Vica-  
 riorum ad beneficiatos pertinere, hoc est ad  
 eos, ad quos beneficia spectant, sic & Pius V.  
 in dicta bulla, addens, Ordinary, vel eius  
 Vicary prout examine, approbationem ne-  
 cessariam esse. Secunda, Ex dicta Bulla Pij*

*V. Kal. Novembris, Anno secundo, Nomina-  
 tio Vicariorum perpetuorum spectat ad Ec-  
 clesias, seu loca, quibus dicta Parochiales sūt  
 vnita; Et ad dictam nominationem poterit  
 Episcopus præfigere terminum decem dierū.  
 Tertia, Nominationem Vicary perpetuis  
 Sanctissimus D. N. Gregorius XIII. audita  
 relatione Congregationis, respondit, spectare  
 non ad Ordinarium, sed ad eum, cuius est  
 beneficium, in quo erigitur Vicaria, & alias  
 in Vlixbonen. Iuris conferendi 2. Decembr.  
 1605. coram Litta, fuit conclusum hoc  
 procedere, quamuis Vicarii non essent ad  
 nuntum amouibiles, sed perpetui, & titule-  
 res; ex quo tales Vicarii non habent, nisi  
 exercitiū curæ animarum, vt per *Genz,  
 gl. 6. num. 161.**

Quoniam verò præmissa non ita simplici-  
 tē, & de plano procedunt, proindeque  
 pluribus in facti contingentijs, occurrit dubi-  
 tate de huiusmodi concursus necessitate  
 in hoc casu, ideo non erit pro hac nostra  
 praxi renuendum, totum id eam limitatio-  
 nem admittere, vt nimirum in ijs Paro-  
 chialibus vnitis non excludatur concursus,  
 quando in Vicarium perpetuum, nedum so-  
 lus curæ exercitiū, sed etiam cura habi-  
 tualis translata fuit, sicut supra dictum est,  
 & tenuit *Rota in Vlixbonen. Concurfus co-  
 ram D. Coccino Decano penes Faritac. tom.  
 4. dec. 579.* in qua fuit resolutum, quod quo-  
 tiescunque in Vicarium transfertur cura,  
 non autem solum exercitiū, intrat *Consti-  
 tutio Pij V.* necnon dispositio *Concilij Tri-  
 dentini, sess. 24. cap. 18.* quæ loquuntur de  
 concursibus faciendis in collatione Paro-  
 chialium; & quod ita declarauit Sacra  
 Congregatio.

Idem quoque declarat intelligendum de  
 Vicariis erectis in Ecclesijs vnitis alicui be-  
 neficio, vel loco, abdicando, & separando  
 curam animarum ab ipsis Ecclesijs, & trās-  
 ferendo eam in Vicarium; nam etiam hoc  
 modo, videlicet translata cura in ipsum Vi-  
 carium, adhuc Vicariæ appellantur, eo mo-  
 do, quo dicitur de quibusdam beneficijs cu-  
 ratis, quæ dicuntur Vicariæ, & tamen non  
 sunt Vicariæ Parochialium, alicui benefi-  
 cio, aut loco vnitarum, sed sunt de per se;  
 & propterea illæ conferuntur in concursu,  
 sicut alia Parochiales, ex decreto supradic-  
 ti *Concilij, cap. 18.* quando quidem, quoad  
 hoc, Vicarius, & Rector sunt synonyma, &  
 vnus pro alio accipitur, quia sæpe videmus  
 Vicarium, Rectorem nominari, & e contra,  
*gl. in Clem. 1. s. nonnulli, verb. Rectoribus,  
 & ibi Vitalin. n. 5. de excess. præl. gl. in c.  
 1. verb. subiecta, de verb. sign. in 6. & in  
 pro-*

propriis terminis tenuit *Rota penes Farin-  
tom. 3. decis. 304. nu. 6. & in una Caserau-  
gustana fructuum 10. Nouembris 1595.  
coram D. Iusto* fuit dictum, quod cum non  
ostendantur isti duo tituli, Rectoris, & Vi-  
carii separati, sed videbatur ipse Vicarius,  
sine Rectore, Vicarius reputatur verus Re-  
ctor, & talis dici potest.

Decimus quartus casus, Non requiritur  
concursum, quando Ecclesia Parochialis est  
exigui redditus, vt examinis per concursum  
operam non ferret, aut nemo esset, qui ve-  
lit se huiusmodi examini subiicere; aut ob  
apertas factiones, seu dissidia, quæ in aliqui-  
bus locis reperiuntur, facile grauiore rixæ,  
aut tumultus possent excitari; prout  
cautum est decreto eiusdem Cõcili d. cap.  
38. §. si tamen, vbi Ordinarii conscientie  
remittere, qui cum deputatorum consilio  
provideat, omiſsa forma concursus, sed  
priuatum examen adhibeat, *Gonz. glos. 6.  
nu. 139. Barboſ. alleg. 60. nu. 38.* vbi quod in  
prouisionibus huiusmodi Parochialium Ec-  
clesiarum, etiam modici valoris, tres sunt  
Examinatores nihilominus adhibendi, *Ma-  
riseott. var. resol. lib. 1. c. 52. n. 15.* & aliàs Sa-  
cra Congregatio sic declarauit, v3. Prima,  
*Episcopo Vercellen. S. D. N. Gregorius XIII.  
audita relatione Congregationis, censuit, vt  
in collatione Parochialium, qua sunt tenues,  
quarum fructus 24. ducatos auri de Came-  
ra non excedunt, si proposito primo edicto  
examinis per concursum, nemo comparuerit,  
fiat secundum edictum examinis, sed sine  
concurſu, si Episcopus Vercellen. pro sua con-  
scientia cum deputatorum consilio, ita expe-  
dire arbitrat, seruatis tamen temporari-  
bus præscriptis à Pio V. in sua bulla super col-  
latione Parochialium. Secunda, Beneficia  
curata, cuius redditus adeo exigui sunt, vt  
eam nullus idoneus requirat, vel comparent  
in concursu Presbyteri, ita rudes, vt nequæ  
vulgarem linguam calleant, an melius sit nõ  
idoneis conferre, vel ea diu vacare permitta,  
S. D. N. ex sententia Congregationis dixit,  
esse conferenda illis, quos inter omnes maio-  
res literaturæ esse cognouerit Episcopus, eos-  
demque amplius erudiri curabit; vbi verò  
ob Dominos temporales, vel aliam iustam  
causam concursus non esset liber, & fructus  
Parochialis essent pingues, dixit; ponendos  
Vicarios, donec conferri potuerint magis  
idoneis seruata forma Cõcili. Tertia, Quod  
si nullus sit idoneus, Sanctissimus mandauit,  
Parochialem conferri ex comparentibus mi-  
nus insufficienti, quem postea instrui curare*

debeat Episcopus, vt idoneus euadat; quas  
declarationes affert etiam *Garc. p. 9. cap. 2.  
num. 220.*

Decimus quintus casus, Quando appro-  
batus per concursum, & electus non vult  
consentire reſeruatiõni pensionis annuæ  
moderatæ, quam tunc Summus Pontifex  
reſeruatiõ ad fauorem alterius super fructi-  
bus vacantis Parochialis Ecclesiæ; tunc  
enim etiam ipso nominato recusante, idem  
Pontifex alteri conferre consuevit eandem  
Parochialem Ecclesiam, siue cum pensione,  
siue sine illa, etiam nullo habito concursu,  
sed tantummodo præiudicio simplici examine  
ad curam animarum; nequæ illo casu re-  
fert, quod prædicto nominato sit quæſitum  
ius ad talem Parochialem vigore eiusdem  
*Concil. cap. 18. ibi, atque illi, & non alteri  
collatio Ecclesiæ ab eo fiat, ad quem specta-  
bit eam conferre;* quod potest facere, etiam  
absquæ derogatione dicti Concilii; cum Sû-  
mus Pontifex habeat plenissimam in bene-  
ficialibus dispositionem, ac sit Dominus  
absolutus omnium beneficiorum, qui pro-  
inde potest etiam absquæ causa beneficium  
Ecclesiasticum vn̄ auferre, & dare alteri,  
*Gemin. conf. 99. nu. 7. Simonet. de reſeruatiõ.  
q. 2. nu. 6. Mobed. decis. 4. nu. 2. de reſ. spol.  
Gonz. ad reg. 8. §. 1. prooem. nu. 31. cum plu-  
rib. seqq.* præterea, quia non obstat, quod  
approbato per concursum, sit acquisitum  
ius ad rem vigore dicti Concilii, quia quæ-  
do collatio spectat ad solum Papam, tan-  
quam de beneficio reſeruato, non dicitur  
acquisitum ius ad rem considerabile, *Ma-  
riseott. var. resol. lib. 1. cap. 52. nu. 14. & id.  
Gonz. d. glos. 6. nu. 116.* refert, se pluries vi-  
disse in Romana Curia in prædicto casu  
fuisse à Papa Parochiales Ecclesias, vt præ-  
fertur, vacantes, absquæ concursu colla-  
tas.

Decimus sextus casus, In Parochialibus,  
quas quis acquirit per regressum; quia ne-  
quæ requiritur concursus; tunc enim dari  
huiusmodi regressus consuevit, præfertim,  
vbi resignanti fuit reſeruatus in euentum  
non solutionis pensionis, videlicet, vt possit  
ad eandem Parochialem Ecclesiam resi-  
gnatam, liberos habere regressum acces-  
sum, & ingressum; perinde, ac si nunquam  
resignasset; prout de stylo Curie huiusmo-  
di regressus datur. Et aliàs Sacra Congre-  
gatio in hoc casu sic censuit. *Qui Parochia-  
lem obtinuit post Concilium ex regressu  
verò ante Concilium acquisito, non est exa-  
minandus.* Alia. In Parochialibus, quas  
quis acquirit per regressum, non est necessa-  
rium examen; quod intelligendum est, si  
eam possederit, secus, si eam nunquam pos-  
sederit.

De-

Decimus septimus casus, quando quis per alterius generis regressum, scilicet per obitum resignantis, acquirit Parochialem, nempe cum ille est reseruatus, ut resignatario cedente, vel deeedente, aut Parochialem dimittente, liceat resignanti ad illam habere regressum; quia militat eadem ratio; cum iam ipse illam habuerit per concursum, seu aliàs fuerit approbatus, & sic non requiritur concursus; quia idem ius constitui debet, *vulg. l. illud, ff. ad l. Aquiliam, c. cum dilecta, de confirm. etil. vel inas*, licet huiusmodi regressus per obitum, sint sublati per *Concil. Trid. sess. 25. cap. 7. de refor.* sed tantum S. R. E. Cardinalibus aliisque personis qualificatis, ac Summo Pontifici gratis, & acceptis, prout suo loco dicitur, concedantur.

Decimus octauus casus, In Parochialibus curatis habitu, non tamen actu non requiritur concursus; quia, ex eo, quod populus, id est Parochiani recesserunt, remanet prædicta Ecclesia tanquam simplex beneficium, nec in ea habet locum *licet canon. de elect. in 6.* Reperiuntur etiam multæ Ecclesiæ, quæ antiquitus fuerunt curatæ, & habuerunt populum, & nunc illo carèt, & sunt desertæ, ac habent bonos redditus, nec de illis prouidetur per concursum, ita *Zerolin praxi Episc. verbo, beneficia p. 1. §. Ad quartum, §. secundam dubit.* ubi ait, se ita vidisse obseruari Beneficenti. Quod si tractu temporis dicta Parochialis reducat ad actum, tunc habebit locum dispositio *d. c. licet canon.* & de ea prouidetur per concursum, iuxta dispositionem *Concilii Tridentini sess. 24. cap. 18. & Constitutionem Pii V.*

Decimus nouus casus, quando Parochialis Ecclesia vacat in Curia, seu apud Sedem, siue per obitum, siue per simplicem resignationem, aut cessionem, siue dimissionem, iuxta decretum appositum in prouisione Apostolica de dimittendo primum beneficium incompatible, nempe curatum; prout seruatur in Dataria Apostolica, quæ sine concursu talia beneficia conferre, seu de illis prouidere consuevit, præmissis solo examine super sufficientia, prout quotidie practicari vidimus, & testatur *Gonz. ad reg. 3. glos. 6. nu. 116. Garc. in suis addit. ad p. 9. cap. 2. nu. 153. Piasc. in praxi Episc. p. 2. cap. 3. nu. 9.*

Vigésimus casus, Præsupposito, quod alicubi à tempore, cuius initii non est memoria, Parochi Ecclesiarum, Ecclesias Parochiales, pro tempore vacantes, optare consueuerunt, nam declarauit S. Congregatio, non esse sublata per Concilium huiusmodi consuetudinem, & in illis Paro-

chialibus, quæ optantur, non esse necessarium examen per concursum; quia omnes fuerunt examinati per concursum; cum ultimis, & qui de nouo admittitur, erit examinandus per concursum prout, respondit supradicta Congregatio, teste *Garc. d. cap. 2. sub nu. 165.*